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Пояснительная записка
· Учебный план составлен в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об образовании);

· Приказом Минобрнауки России от 28.12.2010 № 2106 « Об утверждении и введении в действие федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников;

· Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 154.05.2013 № 26 «Санитарно – эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций (СанПиН 2.4.1.3049-13). 
· Федеральным государ​ственным образовательным стандартом дошкольного образования (приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155);
· Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам — образовательным программам дошкольного образо​вания».
В МБДОУ № 3 функционирует 8 групп, из них:
— 3 ясельного возраста (от 1,5 до 3лет);
— 5 дошкольного возраста.
В ДОУ реализуется основная образовательная программа, разработанная на основе требований ФГОС ДО, примерной основной образовательной программы дошкольного образования (20.05.2015г.), с учетом требований примерной общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой,2014г., которая на​правлена на решение следующих задач:
· Охранять жизнь и укреплять здоровье детей, воспитывать потребность в здоровом образе жизни, развивать физические качества ребенка, добиться соответствующего уровня физической подготовленности и состояния здоровья ребенка
· Обеспечивать разностороннее развитие детей по всем направлениям
· Осуществлять социальное становление в тесной взаимосвязи между всеми сферами.
Программа психолого-педагогической поддержки детей дошкольного возраста направлена всестороннее развитие ребенка, которое включает морально-нравственное развитие, познавательное и творческое развитие. Развитие инициативы, успешная социализация ребенка в обществе базируются на основе таких видов деятельности, как игра, изобразительная и исследовательская деятельность, конструирование, чтение художественной литературы, совместная деятельность со взрос​лыми и сверстниками.
Для качественного решения задач программы и выполнения учебного плана обеспечиваются следующие психолого-педагогические условия:
·  учет в работе индивидуальных особенностей и психолого-возрастных характеристик воспитанников; 
· моделирование образовательного процесса на основе тесного взаимодействия педагогов и воспитанников;
· уважение педагогов к воспитанникам;
· формирование уверенности в своих возможностях и способностях, постоянная поддержка с целью развития положительной самооценки;

·  формирование детского коллектива на основе положительного, доброжелательного отношения детей друг к другу и взаимодействия в разных видах деятельности;
· проявление инициативы во всех видах деятельности; 
· защита от всех форм физического и психического насилия;
· тесное сотрудничество с семьей воспитанников через общение и совместную деятельность с целью привлечения в образовательный процесс.

Учебный план является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объем учебного времени, отводимого на проведение непосредственной образовательной деятельности. 

Реализация учебного плана предполагает:

- обязательный учет принципа интеграции образовательных областей в соответствии с  возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей

- соблюдение объема образовательной нагрузки на изучение каждой образовательной области, которое определено инвариантной частью учебного плана

Объем учебной нагрузки санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций (СанПиН 2.4.1.3049-13).

Реализация физического и художественно-эстетического направлений занимает не менее 50% общего времени непосредственной образовательной деятельности.

В середине учебного года (2-ая неделя января) для воспитанников организуются недельные каникулы, во время которых осуществляется непосредственно-образовательная деятельность только физического и художественно-эстетического направлений.
В учебный план включены все пять направлений согласно ФГОС, которые реализовываются через базовую часть и часть, составляемую участниками образовательного процесса.

Методическое обеспечение педагогического процесса в группах по образовательным об​ластям представлено следующим образом.

Социально-коммуникативное развитие
Образовательная деятельность по образовательной области «Социально-коммуникативное развитие» осуществляется в ходе режимных моментов (игровая деятельность, дежурства, ситуативные беседы). В процессе коммуникации у ребенка развиваются желание и потребность в сотрудничестве, возникают тенденции к проявлению нравственно-эстетических норм поведения. 
Развитие коммуникативной сферы реализуется через использование методического пособия В.И.Петровой, Т.Д.Стульник «Нравственное воспитание в детском саду», «Этические беседы с детьми 4-7 лет». Это способствует формированию морально-этических норм и правил поведения в обществе.

Формирование интереса к труду, воспитание детей в духе ценностного, гуманного отношения к природе и человеку, окружающему миру предметов и вещей реализовывается с помощью методического пособия Л.В. Куцаковой «Трудовое воспитание в детском саду». Данное пособие помогает организовать труд детей и руководить их деятельностью таким образом, чтобы каждый ребенок ощущал радость от совместной деятельности, проявлял активность, инициативу, учился ценить свой и чужой труд. Автор предлагает  планирование трудового воспитания как процесс, интегрирующий все сферы развития и становления личности ребенка.

Игровая деятельность планируется на основе использования методического пособия Н.Ф.Губановой «Игровая деятельность в детском саду».

Познавательное развитие

   Задачи и направления математического развития детей в разных возрастных группах решаются в соответствии с концептуальными требованиями общеобразовательной программы «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой.,2014 г. Формирование элементарных математических представлений реализовывается через   применение методического пособия И.А. Помораевой, А.В. Позиной  «Занятия по формированию элементарных математических представлений» и В.П. Новиковой «Математика в детском саду». Материал носит интегрированный характер: математические задачи сочетаются с другими видами деятельности. Основной упор делается на самостоятельное решение поставленных задач, выбор приемов и средств, проверку правильности решения. Полученные знания закрепляются в дидактических играх. В процесс обучения включены пословицы, считалки, загадки. Большое внимание уделяется индивидуальной работе с детьми.
        В ДОУ педагоги  реализуют программу «Основы безопасности детей дошкольного возраста» Н.Н Авдеевой, Р.Б. Стеркиной, О.Л. Кня​зевой, 2002 г.,  направленную на формирование здорового образа жизни, осто​рожного обращения с опасными предметами, безопасного поведения на улицах и предполагающую разнообразные формы взаимодействия детей и взрослых (игры, тренинги, занятия, беседы). Программа раз​работана на основе государственного стандарта дошкольного образова​ния. Содержит комплекс материалов, обеспечивающих стимулирование самостоятельности и ответственности за свое поведение в старшем дошкольном возрасте.
.

     Экологическое воспитание реализуется через использование парциальной программы Т.В.Черных «Уроки моря» и С.Н.Николаевой «Юный эколог». Задания обеих программ разработаны с использованием художественных приемов, что развивает у ребенка эмоционально-чувственную сферу, воспитывает бережное отношение и интерес к родной природе.

Использование в работе методического пособия Н.Е. Вераксы, О.Р. Галимова «Познавательно- исследовательская деятельность дошкольников» позволяет решать задачу по развитию важной составляющей способностей дошкольников-способности к преобразованию, развитию познавательной активности.

Речевое развитие

 Речевое развитие осуществляется в соответствии с концептуальными требованиями программы «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой.,2014 г.

Планирование работы по реализации области «Речевое развитие» обеспечивается путем использования парциальной программы В.В.Гербовой «Развитие речи в детском саду». Программа предусматривает работу с детьми в возрасте 2-7 лет. Цель данной программы -последовательное, целенаправленное обучение детей родному языку, современная помощь ребенку в формировании звуковой культуры речи, овладении лексикой, грамматикой, связной речью
      Чтение художественной литературы осуществляется в ходе режимных моментов.
Художественно-эстетическое развитие

Художественно-эстетическое развитие предполагает развитие предпосылок ценностно- смыслового восприятия и понимания произведений искусства (словесного, музыкального, изобразительного), мира природы; становление эстетического отношения к окружающему миру.
Музыкальное воспитание осуществляется в соответствии с концептуальными требованиями программы «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой, 2014 г.  Она включает все основные виды музыкальной деятельности, доступные детям дошкольного воз​раста: слушание музыки, музыкальное движение, пение, игру на дет​ских музыкальных инструментах, музыкальные игры-драматизации. Центральное место в программе отведено формированию музыкаль​ного творчества у детей через импровизационный характер занятий.  
Развитие ребенка в музыкальной деятельности реализуется через парциальную программу И.А. Новоскольцевой, И.М. Каплуновой «Ладушки», направленную на развитие худо​жественных и музыкальных способностей.  Программа  представляет  собой  план  работы  по  музыкальному  воспитанию  детей  2-7  лет  и   подразумевает  всестороннее  музыкальное  воспитание  и образование   без  углубления  в какой-нибудь раздел. 

Принцип построения занятий традиционный, но введением необычных игровых моментов и вариантов. Основной задачей для всех возрастных групп является введение в мир музыки с радостью и улыбкой, что не позволит ребенку чувствовать себя некомпетентным в том или ином виде деятельности. Программа   предусматривает  использование  на  занятиях   интересного  и   яркого  наглядного   материала:  иллюстрации  и  репродукции, дидактический  материал,  игровые  атрибуты, музыкальные  инструменты, аудио  и  видеоматериалы, «живые  игрушки» - дети  и воспитатели, одетые  в  костюмы
В  результате -  эмоциональная  отзывчивость  детей, прекрасное  настроение, хорошее  усвоение  музыкального  материала   и  высокая  активность.
Развитие ребенка в изобразительной деятельности осуществляется средствами парциальной программы Т.С. Комаровой «Занятия по изо​бразительной деятельности в детском саду», позволяющей педагогам развивать изобразительное творчество детей, формировать знания, навыки и умения, необходимые для образного воплощения предметов и явлений действительности.
Образовательная деятельность по конструированию  реализуется в режимных моментах через применение парциальной программы «Конструирование и ручной труд» Л.В. Куцаковой.
Физическое развитие
Физическое развитие осуществляется в соответствии с концептуальными требованиями программы «От рождения до школы», под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой., 2014 г. Реализовывается во время НОД и в режимных моментах через применение Методическое пособие Л.И. Пензулаевой «Физкультурные занятия в детском саду» . Данное пособие является основным средством решения задач по физическому развитию детей в возрасте 3-7 лет. В данном пособии представлены методические рекомендации к про​ведению физкультурных занятий, организации игр различной интен​сивности, игр с элементами спорта. В конце каждого месяца изложен материал на повторение и закрепление пройденного, который педа​гог может по своему усмотрению изменять или дополнять.
        Развитие музыкальности осуществляется музыкальным руководителем, физкультурное воспитание – инструктором по физической культуре. 

  Составляя учебный план, ориентировались на основные принципы программы «От рождения до школы»: 

· Учет местных климатических и погодных конкретных условий. 
· Учет специфики контингента детей, посещающих группу. 
· Чередование в течение дня педагогически нагруженных периодов с периодами расслабления и отдыха, самостоятельной свободной деятельностью детей. Обязательное сохранение в режиме дня не менее 3 - 4 часов на ведущую деятельность детей дошкольного возраста – свободную игру или другую самостоятельную деятельность. 
· Учет требований к сочетанию разных видов деятельности, к чередованию спокойных НОД, требующих статических поз с двигательными. 
· Учет динамики работоспособности детей в течении дня, недели и в течение года.   

    При построении воспитательно-образовательного процесса учитывается принцип интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой образовательных областей. Это способствует тому, что основные задачи содержания дошкольного образования каждой образовательной области решаются и в ходе реализации других областей Программы. 
Часть, реализуемая участниками педагогического процесса,   реализуется на основе  программно-методического обеспечения по экологическому воспитанию  «Волшебный багульник».  Программа разработана учреждением по всем возрастным группам.
· Данный компонент реализуется на основе следующего программно-методического обеспечения: Лыкова И.А. Программа художественного воспитания, обучения и развития детей 2-7 лет.

· Лыкова И. А. «Художественный труд в детском саду».

· Зайцева А. А. «Искусство квиллинга»

· Соколова И.А. «Школа оригами: Аппликация и мозаика»

·  Афонькин С. Ю,. Афонькина Е. Ю. «Весёлые уроки оригами»

·  Куцакова Л. В. «Творим и мастерим. Ручной труд в детском саду и дома» 

·  Чернова Н. А. «Волшебная бумага».
Организация образовательного процесса 
представляет собой блочную структуру, включающую:
· регламентированную деятельность (специально организованные занятия);
· нерегламентированную деятельность (совместная деятельность
детей и педагогов и самостоятельная деятельность детей).
Регламентированная деятельность
Работа в данном блоке представлена в виде непосредственной образовательной деятельности, соответствующих основным типам и видам:
· интеллектуально-развивающие (познавательные,  развитие речи, ФЭМП,);
· эмоционально-развивающие (музыкальные,  рисование, лепка и аппликация);
· оздоровительные (занятия физической культурой в помещении и на прогулке), 
Нерегламентированная деятельность
Образовательная деятельность вне организованных занятий обе​спечивает максимальный учет особенностей и возможностей ребенка, его интересы и склонности. Данные формы педагогической работы позволяют снизить учебную нагрузку, осуществить дифференциро​ванный подход к детям и индивидуальную коррекционную работу.
Сбалансированность всех компонентов, обеспечивающих образо​вательный процесс, способствует формированию системного подхода в работе всех подразделений ДОО.
Заместитель заведующего по ВМР _________________ Ю.В.Захцер
Максимально допустимый объем учебной нагрузки на ребенка

в организованных формах воспитательно-образовательной работы

	Возраст       детей
	2 – 3 года
	3 – 4 года
	4 – 5 лет
	5 – 6 лет
	6-7лет



	Длительность условного учебного часа
	10 мин
	15 мин
	20 мин
	25 мин
	30 мин

	Количество НОД в неделю
	10
	10
	10
	14
	15


Основание:  (СанПиН 2.4.1.3049-13). Требования к организации режима дня и учебных занятий.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

	Базовая часть

(инвариантная)
	Образовательные области
	Непосредственно – образовательная деятельность
	Количество  занятий  в неделю

	
	
	
	1 младшая группа
	2 младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа
	Подго-тови-тельная группа

	
	Познавательное развитие
	Сенсорное развитие (с дидактическим и строительным материалом)


	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Природное окружение.

Эколог.воспитание
	-
	-
	-
	1
	1

	
	
	Приобщение к социокультурным ценностям
	0,5
	1
	0,5
	1
	1

	
	
	ФЭМП
	0,5
	1
	1
	1
	2

	
	Речевое развитие
	Развитие речи


	2
	1
	1
	2
	1

	
	
	Обучение грамоте


	-
	-
	-
	-
	1

	
	Художественно-эстетическое развитие
	Рисование


	1
	0,5
	1
	2
	2

	
	
	Лепка


	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	
	Аппликация


	-
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	
	Музыка
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Физическое развитие
	Физкультура в помещении
	2
	2
	2
	2
	2

	
	
	Физкультура на воздухе
	1
	1
	1
	1
	1

	Часть, формируемая участниками пед.процесса 
	Кружковая работа
	Экологическое воспитание.

 кружок «Волшебный багульник»
	0,5


	0,5


	0,5


	1
	1



	Всего:


	10
	10
	10
	14
	15

	Утренняя гимнастика
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Комплексы закаливающих процедур
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Гигиенические процедуры
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Ситуативные беседы при проведении
 режимных моментов
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Чтение художественной литературы
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Конструирование
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Дежурства 
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Прогулки 
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Трудовое воспитание
	ежедневно
ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно


	ежедневно
ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно


	ежедневно
ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно


	ежедневно
ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно


	ежедневно
ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно

ежедневно



	Основы безопасности и жизнедеятельности
	
	
	
	
	

	Морально-этические нормы и правила
	
	
	
	
	

	Патриотическое воспитание
	
	
	
	
	

	Познавательно -исследовательская деятельность
	
	
	
	
	

	Игровая деятельность
	
	
	
	
	


